Brunichildem: hanc enim illa supponit, illius vero meminit S. 

Gregorius in responsione ad septimum Augustini quaesitum. 

6. Deinde ex eodem Beda lib. I Historiae cap. 29. Gregorius 

Augustino episcopo (quia suggesserat ei multam quidem ibi 

esse messem, sed operarios paucos) misit cum praefatis 

legatariis suis (Laurentio presbytero et Petro monacho, de 

quibus cap. 27) plures cooperatores ac verbi ministros in 

quibus praecipui erant Mellitus, etc. Quis credat Gregorium 

Magnum ad Anglorum conversionem certe promptissimum, 

postulatos indictione prima ab Augustino, non ante quartam 

indictionem misisse? Igitur Mellitus cum sociis atque 

Augustini legatis sub indictionis primae finem, aut sub initium 

secundae, Roma profectus videtur; ac proinde loco movendae 

essent novem Gregorii epistolae, scilicet quadragesima octava 

indictionis quartae cum sequentibus octo: in his enim Mellitus 

ad Augustinum pergens, Galliae principibus ac 

praelatis  commendatur. Movenda quoque esset septuagesima 

prima paucis post Melliti discessum diebus scripta. 

7. Denique ex Beda lib. I Hist. cap. 29: Misit (Gregorius) per 

praefatos legatarios et Mellitum, litteras in quibus significat 

se ei (Augustino) pallium direxisse . . . . . Quo in 

tempore (cap. 3) misit etiam Augustino epistolam super 

miraculis quae per eum facta esse cognoscebat. Et cap. 

32. Misit . . . . . Gregorius eodem tempore etiam regi 

Edilbertho epistolam simul et dona. Igitur ad primam quoque 

indictionem revocandae videntur epistolae illae quatuor, 

scilicet, indictionis septimae decima quinta ad Augustinum, 

indictionis quartae quinquagesima octava ad eumdem, 

sexagesima ad Edilberthum regem, et quinquagesima nona ad 

Bertham reginam; hanc enim epistolam detulit Mellitus. 

8. Verum nec angustis adeo temporum spatiis  coercendam 

Laurentii legationem, nec ipsum quo utitur Beda narrandi 

modum ita pressius et ad verbum interpretandum esse alia 

persuadent argumenta: 1o Beda ipse lib. I Histor. cap. 29 et 32, 

quas Gregorius ad Augustinum episcopum et Edilberthum 

regem litteras per Mellitum ac socios misit, easdem testatur 

datas X Kal. Julii, ind. IV. 2o Ex Beda ipso lib. V Histor. cap. 

25: Anno 601 (qui annus cum indictione IV currebat) misit 

papa Gregorius pallium in Britanniam Augustino jam facto 

episcopo, et plures verbi ministros. 3o Ipsas Gregorii epistolas 

legenti patet centesimam decimam indictionis secundae 

epistolam ante quartae indictionis nonam ad Serenum, necnon 

ante quadragesimam nonam ad Virgilium scriptam fuisse; 

atqui in quadragesima nona illa Mellitus cum sociis in 

Angliam pergens commendatur. Indictionis item secundae 

epistola centesima duodecima ad Arigium, ante 

quinquagesimam primam indictionis quartae ad eumdem 

scripta est, ut legenti constabit: in hac vero Mellitus cum 

sociis  commendatur. Denique si conferatur epistola 

centesima quinta indictionis secundae ad Theodericum ac 

Theodebertum reges cum epistola olim quinquagesima tertia 

et quinquagesima quarta indictionis quartae ad eosdem; has 

post illam datas fuisse certum erit. 

III. In quarta indictione epistolas tres ad propria 

loca revocamus. 

1. Vigesimam primam ind. IV, juxta pristinum ordinem, nunc 

tertiam ind. IV, eodem prorsus tempore datam fuisse, ac 

sexagesimam quintam olim tertiae indictionis quae nunc IV 

indictionis est quarta, patet eas legenti. Quaenam autem loco 

mota fuerit, docebit Mediolanensium episcoporum index a 

Mabillonio editus, tom. I Musei Italici pag. 109 et seqq., modo 

indici huic major quoad obitus mensem ac diem possit 

adhiberi fides, quam in annorum numero, quo quisque 

episcopus sedit. Igitur juxta illum indicem, Deusdedit, 

episcopus, sedit annos XXVIII,  mens. unum, 

dies XIV. Obiit III Kal. Nov. Ordinatus ergo fuit XVI Kal. 

Octob. Atqui Constantii decessoris obitum diei tertiae mens. 

Sept. assignat idem catalogus. Mense ergo Sept. scriptam esse 

conjicimus, tum hanc ad Pantaleonem, tum alteram ad 

Mediolanenses de Constantii successore ordinando epistolam. 

Porro non annis XVIII ut habet praefatus index, sed annis VIII 

sedit Constantius, cum ex epistolis vigesima sexta et vigesima 

nona indictionis undecimae certissimum sit anno 593, 

Gregorio Magno jam pontifice, electum fuisse Constantium. 

2. Synodali judicio, quod sub epistolae nomine vigesimum 

secundum locum occupabat, et nunc ad calcem est rejectum, 

apposuerat Gussanvillaeus: Dat. m. Nov. ind. IV; verum in 

ipso contextu notat Paterius, Dat. III Non. Octob. Igitur ad 

sequentem epistolam olim vigesimam tertiam, nunc 

vigesimam sextam pertinet haec nota temporis, quae in 

Colbert. vet. ipsi praemittitur; atque etiam in duobus 

Colb.  epistolae olim vigesimae quartae praefigitur: mens. 

Dec. ind. IV; quod vigesimae tertiae subjecit Gussanvillaeus. 

Igitur vigesimae quintae, nunc trigesimae praemittendum 

erit: Datum mense Januari indictione IV; quod vigesimae 

quartae, nunc vigesimae septimae tribuit idem editor. 

3. In sexagesima secunda Candidus Roma ultimo rediens 

Arigio commendatur, ut supra in epistola ad Asclepiodotum, 

data Kal. Nov., quam sub septima indictione olim decimam 

septimam huic indictioni reddimus. Ergo epistolis mense 

Novembri datis jungenda est quae erat sexagesima secunda. 

4. Quinquagesima octava in collectione Pauli Diaconi data est 

pridie Kal. Januarii. Eodem tempore scriptam censemus 

quinquagesimam nonam, quae Anglorum regem nondum ad 

fidem conversum innuit. Ambas vigesimae quintae mense 

Januario datae praemittimus. 

LIBER XII. INDICTIONE V. 

I. Quintae indictioni unam epistolam reddimus. 

Ex septima indictione vigesimam nonam, quae nunc est libri 

hujus duodecimi quadragesima nona. Romano in Syracusanis 

partibus rectori successit indictione sexta Hadrianus, antea 

Panormi notarius. Vide ind. VI, Epist. olim 23 et 25, nunc 19 

et 21. Ergo tardius scribi non potuit epistola haec ad 

Romanum adhuc Syracusis agentem et patrimonium 

Ecclesiae curantem, quam in fine indict. V. 

II. A quinta indictione epistolas quinque 

amovemus. 

Nimirum quadragesimam quartam, quae ad nonam 

indictionem seu librum I revocatur; vigesimam, ad primam 

indictionem; quadragesimam septimam, ad secundam 

indictionem; nonam et decimam quartam, ad indictionem 

tertiam. Vide locis indicatis rationes cur fuerint loco motae. 

III. In quinta indictione epistolas tres propriis 

locis restituimus. 

1. Decimam septimam praemittimus decimae sextae, quam 

decimae octavae jungendam suadet, tum idem utriusque 

portitor, tum eadem subjecta materies. 

2. Vigesima secunda in duobus Colbert. codicibus mense 

Januario data legitur. Illam proinde vigesimae quartae 

tribusve sequentibus in eamdem rem mense Dec. ac Januario 

datis postponimus. 

3. Trigesimam quartam subdimus trigesimae quintae, quod in 

hujus contextu illa huic legatur subdita. 

LIBER XIII. INDICTIONE VI. 

I. Sextae indictioni nullam reddimus epistolam. 

Amovemus tredecim. 

1. Prima, non est epistola, sed fragmentum quoddam de Phoca 

coronato ad calcem a nobis rejectum, n. 12. 

2. Secundam seu potius sermonem prius a S. 

Gregorio  habitum quam esset pontifex, homiliis accensemus. 

3. Trigesimam secundam, trigesimam tertiam, et 

quinquagesimam tertiam secundae indictioni reddimus. 

Tertiae indictioni decimam septimam et decimam octavam; 

quartae indictioni trigesimam quartam  ob rationes jam 

prolatas; septimae indictioni quinquagesimam octavam et 

quatuor sequentes, quia in mss. Norm. Vaticanis et plerisque 

pertinent ad indictionem septimam, ubi priores collocantur. 

II. In sexta indictione epistolas quatuor ad 

propria loca revocamus. 

1. Decimae sextae jungimus decimam nonam, quae in 

eamdem omnino rem scripta est. Illis decimam quartam 

postponimus; qui ordo ex ipsarum epistolarum inspectione 

satis intelligitur a quovis in Gregorianis non peregrino: 

defuncto enim episcopo, prima erat S. Gregorio cura 

destitutam Ecclesiam visitatori commendare; secunda, ad 

successoris idonei electionem hortari; tertia, de postulatorum 

aut de electi dotibus inquirere ac ferre judicium. 

2. Trigesimam sextam mense Aprili datam vigesimae octavae 

datae mense Maio praemittimus. 

3. Quinquagesimam sextam, seu potius commonitorium 

Joanni defensori in Hispaniam eunti datum,  epistolae 

quinquagesimae quintae, seu sententiae quam idem Joannes 

in Hispaniam tulit, anteponimus, ac priori capitulari seu 

epistolae quinquagesimae secundae subjungimus. 

LIBER XIV. INDICTIONE VII. 

I. Septimae indictioni epistolas reddimus 

quinque. 

Ut eam quinque illarum epistolarum accessione ditaremus 

persuaserunt mss. codices plerique, ubi huic accensentur. 

II. A septima indictione epistolas unam supra 

viginti amovemus. 

Nonae indictioni decimam octavam restituimus; decimae 

indictioni decimam, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 30; decimae 

tertiae indictioni duodecimam, decimam tertiam, decimam 

quartam; primae indictioni vigesimam quintam; secundae 

indictioni undecimam; quartae indictioni decimam sextam, 

decimam  septimam, decimam quintam, trigesimam primam; 

quintae indictioni vigesimam nonam. Quibus autem 

rationibus factae sint a nobis hae mutationes, ex jam dictis 

repete. 

III. Restitutae debito ordini epistolae CXVII. 

EPISTOLARUM GEOGRAPHICA DIVISIO 

BIPARTITA. 

In hac geographica Epistolarum divisione pars prior illas 

complectitur, quas non ultra subditarum sibi, ut 

metropolitano, regionum limites direxit S. Gregorius. Pars 

posterior alias omnes exhibet, quae tum in Italiam, extra 

provincias Romano episcopo metropolitico jure subjectas, 

tum in reliquas Occidentis regiones, tum in Orientem ipsum 

missae sunt. 

Provincias decem urbis Romae vicario assignaverat regendas 

Constantinus Magnus imperator, Latium et Campaniam, 

Tusciam et Umbriam, Picenum, Valeriam, Samnium, 

Apuliam et Calabriam, Lucaniam cum Brutiis; atque 

adjacentes insulas, Siciliam, Corsicam, Sardiniam; quae 

omnes hanc ob causam suburbicariae dicebantur. In 

Provinciis illis decem (si Sardiniam excipias, quam